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 Consulting Service for Women in Climacterium Period

The problems of climacterium may be interpretted as a social as well as a

medical theme. In the last hundred years, the life spam of a woman was prolonged by

more than 30 years. While at the end of the 19th century the expected life time was

somewhere about 45 years, at present, in advanced Anglo-American countries it makes

82 years, in the Czech Republic 78 years. This basic life prolongation did not affect the

duration of the woman´s reproduction period in any way. The average age of the

menopause has not changed. This fact results in consequently prolongation of the part

of the life the women live in the time period after the climacterium. On the average, the

woman of today spends about one third of her life in this time period.

Climacterium is a period of the woman´s life when it comes, little by little, to the

loss of the ovary function. The begin of this period is different with individual women

and may be affected by some factors, as for instance by experienced illnesses,

nourishment condition or by family disposition. Symptomatology of the diseases

connected with climactorium may be various, but it need not appear with all women to

the full extent. Therefore, the consulting service is very important for the women in the

period of climacterium. I think that a woman well informed about the possible

menopausal symptoms, about medical or alternative possibilities concerning the

influence of undesirable menopausal diseases and also the precautionary programmes

preventing the development of heavy illnesses will be better prepared for the coming

climacterium and will be able to live this period of life in equanimity and piece.

The theoretic part of the work provides basic information about the problems of

climacterium. It deals with the explication of the term climacterium, its individual

phases, with etiopatogenesis and endocrinology of menopause, with symptomatology,

diagnostics, therapy and with the style of life in the climacterium period.

In the practical part, the informedness level of women concerning the climacterium

problems was examined. The method of a standardized questionnaire was used. The

questionnaire involved 30 questions. The research was realized on the basis of a

research complex of accidentally selected women in the age of 40 – 59 years. A group

of 100 respondents was tested. The exemined complex included women in four age

categories, namely 40–44 years, 45-49 years and 55-59 years. On the whole, 130 copies

were handed out, of which 116 were filled in, of which 16 questionnaires were

inapplicable. The final number of properly filled in questionaires suitable for evaluation

of the questioned respondents´s opinion was one hundred.

Hypothesis number 1: “Women are informed about the given problems.” was

confirmed. Hypothesis number 2: “Women suppose that unfavourable symptoms related

with climacterium can be smoothed away by taking a substitute hormonal therapy.” was

not confirmed. Hypothesis number 3: “Women at the age of 55-59 years feel the

climacterium desease as a normal process they can face up without a hormonal

therapy.” was confirmed.

This work can be used by stuff working in medical sphere as well as by the laic

non-professional public providing a source of information on the given problems. I

think that these problems are and always will be actual and the grade of the

informedness level may potentionally help to improve the care of women in this period

of life.
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Úvod

Problematiku klimakteria lze chápat jako společenské i medicínské téma. Délka

života ženy se za posledních sto let prodloužila o více než 30 let. Zatímco na konci

19.století se pohybovala očekávaná délka života okolo 45 let, v současnosti dosahuje ve

vyspělých angloamerických zemích 82 let, v České republice 78 let. Toto zásadní

prodloužení délky života však nemělo žádný vliv na délku reprodukčního období ženy.

Průměrný věk menopauzy se nezměnil. Důsledkem je stále se prodlužující část života,

kterou ženy prožívají v postmenopauzálním období. Současná žena prožije v tomto

období průměrně asi jednu třetinu života.

Klimakterium nebo-li přechod je období života ženy, kdy dochází

k postupnému vyhasínání funkce vaječníků. Začátek tohoto období je u jednotlivých

žen individuální a může být ovlivněn některými faktory, například prodělanými

chorobami, stavem výživy nebo rodinnou dispozicí. Symptomatologie potíží spojených

s přechodem může být velice pestrá, ale nemusí se projevit u všech žen v celém svém

rozsahu. Poradenství ženám v období klimakteria je proto velmi důležité. Myslím si, že

pokud bude žena dostatečně informovaná o možných klimakterických příznacích, bude

mít povědomí o jejich medicínských či alternativních možnostech ovlivnění a

v neposlední řadě i o preventivních programech, které mohou předcházet rozvoji

závažnějších onemocnění, bude na příchod klimakteria připravena a prožije toto období

s větším klidem a vyrovnaností.

V teoretické části práce je popsána komplexně problematika klimakteria z

medicínského, ošetřovatelského a psychologického pohledu. V praktické části práce je

dotazníkovou metodou zjišťována úroveň informovanosti žen o této problematice.
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1 Současný stav

1.1 Proces stárnutí

V průběhu 20.století se téměř zdvojnásobila střední délka života ženy. Zatímco na

konci 19.století se pohybovala očekávaná délka života okolo 45 let, v současnosti

dosahuje ve vyspělých angloamerických zemích 82 let, v České republice 78 let. Toto

zásadní prodloužení délky života ale nemělo žádný vliv na délku reprodukčního období

ženy. Věk menopauzy se nezměnil. Důsledkem je tedy stále se prodlužující část života,

kterou ženy prožívají v období po menopauze. V postmenopauzálním období prožije

současná žena průměrně asi jednu třetinu života (7, 35, 43).

Průměrný věk menopauzy je překvapivě velmi stabilní a může ho ovlivnit pouze

velmi málo faktorů. Mnoho pramenů dokládá již ve starověkém Řecku obdobný věk

menopauzy jako v současnosti. Dnešní ženy se dožívají menopauzy průměrně okolo 51.

roku věku. Jedním z mála faktorů, který tento věk snižuje, je kouření. Současně byla

dokumentována časnější menopauza u žen s nízkou hmotností, u žen s nepravidelným

menstruačním cyklem, u žen s podvýživou, u vegetariánek nebo u žen, které žijí ve

vysokých nadmořských výškách. Je zajímavostí, že pozdější nástup menopauzy byl

pozorován u žen s abúzem alkoholu. A podle některých studií se pozdější nástup také

objevuje u žen s vyšší paritou. Nelze opomenout i genetickou determinovanost

fenoménu menopauzy, kterou dokládá častý výskyt předčasného nástupu u matek a

jejich dcer. Každopádně se prokazovaný efekt zmiňovaných faktorů na průměrný věk

menopauzy pohybuje okolo jednoho až dvou let. U celé řady další faktorů, jako jsou

výška, rasa, věk, menarche či fyzická náročnost práce, nebyl prokázán žádný vliv (7, 9).

1.2 Definice klimakteria

Přechod nebo-li klimakterium je poměrně dlouhá část života ženy, ve které

přechází její organismus z období plodnosti do období, kdy již nemůže otěhotnět. Vše

je spojeno s postupným vyhasínáním funkce vaječníků. Ty již neprodukují ženské

hormony a jejich nedostatek se odráží v různých tělesných i psychických potížích (37).
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 Terminologie Mezinárodní menopauzální společnosti (IMS) přesně klimakterium

nedefinuje, zvláště pak jeho začátek ve vztahu k premenopauze a konec ve vztahu

k postmenoupauze. Uvádí pouze, že klimakterium je „fáze ve stárnutí ženy označující

přechod z reproduktivní fáze do ne-reproduktivního stavu; fáze zahrnuje

perimenopauzu s rozšířením po delší variabilní dobu před a po perimenopauze (35,

s.646)“. Začíná přibližně okolo 45.roku věku ženy a trvá nejdéle do šedesáti let (11).

1.3 Fáze klimakteria

Většina autorů rozděluje klimakterium do několika fází.

Premenopauza je období před menopauzou, kdy jsou hormonální hladiny jako

v reprodukčním období, proto je menstruační cyklus ještě pravidelný. Nedochází ještě

k deficitu estrogenů, ale může se objevovat deficit progesteronu. Termín premenopauza

se často užívá dvojznačně. Buď je přičítán celému reprodukčnímu období před

menopauzou nebo době 1-2 roky bezprostředně před menopauzou (11, 35, 55).

Perimenopauza je obdobím před menopauzou. Obdobím, kdy se již „začínají

objevovat endokrinní, biologické a klinické příznaky blížící se menopauzy a první rok

po menopauze (35, s.646)“. Nejčastěji je dolní hranice ohraničena počátkem

vegetativních klimakterických potíží nebo začátkem nepravidelného menstruačního

cyklu, méně často 45. rokem věku ženy. Za horní hranici jsou většinou považovány dva

roky po menopauze. Průměrný začátek perimenopauzy se pohybuje mezi 45 a 47 lety.

Perimenopauzální období trvá přibližně 5 let (7).

Menopauza je poslední menstruace v životě ženy. Světová zdravotnická

organizace (WHO) definuje přirozenou menopauzu jako „trvalé zastavení menstruace,

které je výsledkem ztráty ovariální aktivity (35, s.646)“. Přirozená menopauza může být

rozpoznána po 12 měsících amenorey, pro kterou nejsou zřejmé jiné patologické nebo


[…]


Potravinové zdroje vápníku

• mléko a mléčné výrobky
• sardinky
• brokolice
• fíky
• kapusta
• květák
• mandle
• lískové oříšky
• para ořechy
• slunečnicová semínka
• vejce
• sezam
• mák
• mléčná čokoláda
• kakao
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Desatero proti osteoporóze

1. S prevencí osteoporózy je nutné začít v dětství a pokračovat
v ní po celý život.

2. Pro vznik osteoporózy jsou kritická období dospívání,
menopauzy a stáří; osteoporóza se nevyhýbá ani mužům.

3. Optimálním zdrojem vápníku jsou mléko a mléčné výrobky.

4. Tavené sýry jsou méně vhodným zdrojem vápníku, obsahují
vysoké množství soli.

5. Laktóza a kyselé prostředí zvyšují využitelnost vápníku.

6. Některé druhy zeleniny jsou doplňkovým zdrojem vápníku.

7. Vitaminy (D, C, B6, K1) mají prioritní význam při vstřebávání
vápníku a jeho ukládání.

8. Pro prevenci a léčbu osteoporózy je důležitý pohyb a cvičení.

9. Kouření, vyšší příjem bílkovin v potravě, soli a nadměrné pití
černé kávy a nápojů sycených oxidem uhličitým působí
negativně na metabolismus vápníku.

10. Při nedostatku vápníku ve stravě jsou nezbytné přípravky
s vápníkem. Optimální jsou ty, které obsahují i potřebné
vitaminy, zejména vitamin D, B6, C a K1.
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Vhodné pohybové aktivity v klimakteriu

Je celá řada aktivit, které lze provozovat, je však velmi
důležité minimalizovat riziko pádu, který by mohl mít za následek
patologickou zlomeninu. Velice nevhodné jsou různé skoky, přeskoky,
doskoky, při kterých se zvyšuje riziko zlomeniny obratle u žen
zatížených rizikem osteoporózy. Varovným signálem přetěžování je
zpravidla bolest a její intenzita.

chůze jízda na kole plavání

posilování jóga práce na zahrádce
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Cviky při osteoporóze

1. Napnuté dolní končetiny zvedneme tak, aby páteř zůstala

přitisknutá k podložce, kmitáme ve vertikální i horizontální rovině.

2. Kolena chytíme rukama se současným nádechem, hlava zůstává
přitisknutá na podložce. Při pomalém výdechu přitahujeme kolena ke
hrudníku.

3. Napněte zádové svaly a tlačte je 5 sekund k podložce a uvolněte.
Pravou horní končetinu vzpažte a uložte na podložce za hlavou. Pravou
horní končetinu natahujte směrem nahoru a pravou dolní končetinu
směrem dolů. Střídavě natahujte a uvolňujte. Vyměňte končetiny.
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4. Ve vzpřímeném sedu kroužíme hlavou, po několika krouživých
pohybech se vracíme do původní polohy.

5. Horní končetiny jsou pokrčené, dlaně spočívají na ramenou,
kroužíme v ramenním kloubu dopředu a dozadu.

-24-

6. Sedněte si vzpřímeně na židli, spojte dlaně tak, aby předloktí leželo
vodorovně v jedné přímce a tlačte dlaně proti sobě 5-8 sekund.
Uvolněte a opakujte.

7. Ruce z předcházející polohy přesuňte do záhlaví, kde je spojte. Celé
horní končetiny v této poloze zatlačte dozadu. Střídejte s uvolněním.
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8. Levou ruku přiložte dlaní k levému spánku, prsty ruky směřují k
záhlaví.Tlačte hlavou proti dlani 5 sekund a uvolněte. Cyklus opakujte
a ruce střídejte.

9. Vzpřímený sed, ruce jsou uložené na opěradlech židle nebo
stehnech a nohy jsou pokrčené na vyvýšené podložce tak, aby spodní
strana stehen nedoléhala úplně na židli. Úlevová poloha při cvičení na
židli.
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 Preventivní programy pro ženy v klimakteriu

Gynekologické vyšetření
- při normálních nálezech a nepřítomnosti rizikových faktorů
1x ročně.

Mamografický screening prsů
- při nepřítomnosti rizikových faktorů 1x za dva roky od 45.roku
věku.

Preventivní screening karcinomu tlustého
střeva (test na okultní krvácení) – od 50. roku věku (stejně jako u
mužů).

Denzitometrické vyšetření kostní hmoty
- při užívání hormonální substituční léčby (HRT) je doporučováno od
věku 65 let, a to v intervalech 2 let, pokud žena neužívá HRT přibližně
5 let od menopauzy (posledního menstruačního krvácení).
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 Praktický lékař
- preventivní vyšetření 1x za 2 roky.

Stomatologické vyšetření
- preventivní vyšetření 2x ročně.

Preventivní vyšetření kůže
(screening melanomu)
- důležité je věnovat pozornost každé změně na kůži, týkající se
především změny velikosti a barvy mateřského znaménka. Tyto změny
pak vyžadují klinické vyšetření.
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Křížovka pro zopakování

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

1. důležitý minerální prvek v klimakteriu
2. přírodní antidepresivum, bylinka snižující psychické napětí
3. alternativní metoda, kterou lze použít v klimakteriu
4. vyšetření hustoty kostní hmoty
5. alternativní metoda využívající vonné éterické silice
6. významný potravinový zdroj vápníku
7. látky rostlinného původu obsahující ženské hormony
8. vhodná pohybová aktivita v klimakteriu
9. hormon, jehož nedostatek způsobuje klimakterické potíže
10. hormonální náhrada jinak
11. homeopatický lék vyráběný z nezralých makovic
12. screeningové vyšetření prsů
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 (4, 5, 8, 10, 12, 13, 15, 16, 24, 25, 26, 27, 32, 33, 38, 48, 55, 57, 61, 68, 70)
