## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* **Mgr. Martina Gallasová.....**
*Studijní obor:* **Porodní asistentka**
*Oponent bakalářské práce:* **MUDr. Petr Sák, Ph.D.**
*Katedra:* **KKO**
*Název bakalářské práce:* **Poradenství pro ženy v klimakteriu**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

*Velmi obsáhlá práce s drobnými terminologickými nepřesnostmi a se statěmi, které se přímo netýkají charakteru práce. Dobře zpracovaná výzkumná část vhodně doplněná grafy. Rozsáhlá diskuse. Vhodně zvolený cíl.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

***Máte konkrétní návrh, jak byste jako porodní asistentka zvyšovala informovanost této skupiny žen?***

18.5.2010

Datum:.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....

**MUDr. Petr Sák, Ph.D.**